
 1

 
 
                                     

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.2/28-2-2012 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. Απόφασης   50               Περίληψη 

 Επιβολή προστίμου, σε διάφορους παραβάτες, για 
διενέργεια παράνομης αφισοκόλλησης. 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 28 Φεβρουαρίου 2012  ημέρα Τρίτη και ώρα 13:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.10283/23-2-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου για 
να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες  29  
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ      ΑΠΟΝΤΕΣ  
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος)   1) Ηλιάδης Θωμάς 
2) Αγκόρτσας Απόστολος      2) Καλογερής Κρίτων 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος      3) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν      4) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 
5) Βασιλούδης Ηλίας     που δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση              
6) Βορίδης Δημήτριος     αν και νόμιμα προσκλήθηκαν. 
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος      
8) Δρεμσίζης Ιωάννης  
9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος     
10) Καραγιαννίδου-Πατσατζή Σοφία  20) Παπασταματίου Γεώργιος   
11) Κολλάρος Γεώργιος    21) Πούλιος Χρίστος   
12) Κυριακίδης Αλέξανδρος    22) Πατσίδου Δέσποινα  
13) Μαζαράκης Σπύρος    23) Ταρενίδης Παναγιώτης 
14) Μούρκας Χρήστος    24) Τοπ Ισμέτ  
15) Μπεκτές Σαμπρή     25) Τσεγγελίδης Ιωάννης   
16) Μπένης Δημήτριος                                  26) Τσέπελης Εμμανουήλ         
17) Ξυνίδης Αθανάσιος    27) Φανουράκης Εμμανουήλ 
18)  Παναγιωτίδης Γρηγόρης   28) Φιλίππου Φίλιππος   
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος              29) Φωτιάδης Νικόλαος              
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της Τοπικής 
Κοινότητας Ευμοίρου Ανδρεάδης Αναστάσιος, Δαφνώνα Σιδηρόπουλος Δημήτριος, Γέρακα Γιασήρ Αϊτάν. 
 
Γίνεται μνεία ότι η δ.σ. Καραγιαννίδου Σοφία προσήλθε στην συνεδρίαση κατά την συζήτηση του 19ου 
θέματος. 
 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και εισηγούμενος το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου την 
αριθμ.πρωτ.7429/15-2-2012 εισήγηση του γραφείου Εσόδων η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Οι διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 2696/99 (Κ.Ο.Κ.). 
2. Οι διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2946/01. 
3. Τα παρακάτω έγγραφα του Αστυνομικού Τμήματος Ξάνθης με τα οποία κοινοποιήθηκε στην υπηρεσία 

μας η υποβολή έκθεσης προφορικής μήνυσης για διενέργεια παράνομης αφισοκόλλησης κατά 
παράβαση του άρθρου 11 του Ν. 2696/99 περί Κ.Ο.Κ. : 

 Αριθ. πρωτ. 1020/2075/39-α’ σε βάρος του Σαρχόση Βασίλειου του Ευστρατίου, ιδιοκτήτη του 
Κέντρου Διασκέδασης με την επωνυμία “ROMEO PLUS”. 

 Αριθ. πρωτ. 1020/2075/40-α’ σε βάρος του Σαρχόση Βασίλειου του Ευστρατίου, ιδιοκτήτη του 
Κέντρου Διασκέδασης με την επωνυμία “ROMEO PLUS”. 



 2

 συλλόγου Αριθ. πρωτ. 1015/4/62-α’  σε βάρος παντός νόμιμου υπευθύνου του Ποντίων Ν. 
Ξάνθης/Τμήμα Νεολαίας 

Σας γνωρίζω ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2946/01 το Δημοτικό Συμβούλιο είναι 
αρμόδιο να επιβάλλει πρόστιμο σε όσους προβαίνουν στη διενέργεια παράνομης διαφήμισης και στην 
προκειμένη περίπτωση αφισοκόλλησης, όπως προκύπτει από τα προαναφερόμενα έγγραφα του 
Αστυνομικού Τμήματος Ξάνθης. 
Σύμφωνα με τις ανωτέρω εκθέσεις προφορικής μήνυσης οι παραπάνω παραβάτες έχουν προβεί σε 
διενέργεια παράνομης αφισοκόλλησης σε σημεία που απαγορεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
11 του ν. 2696/99 περί Κ.Ο.Κ. και συγκεκριμένα επί φωτεινού σηματοδότη. 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο συμβούλιο τη λήψη απόφασης για την επιβολή προστίμου στους ανωτέρω 
παραβάτες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2946/01 και να καθορίσετε και το ύψος του 
προστίμου που θα επιβληθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 11 του Ν. 2696/99 περί Κ.Ο.Κ. καθώς  
προβλέπεται ότι: Αυτός που επικολλά ή αναρτά έντυπα ή διενεργεί γενικά διαφημιστικές πράξεις και 
παραβαίνει τις διατάξεις του άρθρου αυτού, καθώς και ο διαφημιζόμενος ή ο διαφημιστής, τιμωρούνται με 
χρηματική ποινή έως χίλια πεντακόσια (1.500,00) ευρώ. 
Παρακαλώ να λάβετε υπόψη σας ότι ο κ. Σαρχόσης Βασίλειος είναι κατά εξακολούθηση παραβάτης διότι 
και στο παρελθόν προέβη πολλάκις  σε παράνομη αφισοκόλληση και του επιβλήθηκε το ανάλογο πρόστιμο.   

Ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Κολλάρο Γεώργιο ο οποίος μεταξύ των 
άλλων ζήτησε να μην ασχολείται το δημοτικό συμβούλιο και ο Δήμος με τέτοια ζητήματα και δήλωσε ότι 
διαφωνεί με την επιβολή προστίμου στον Σύλλογο Ποντίων. 

Στην συνέχεια τον λόγο πήρε ο δημοτικός σύμβουλος Φανουράκης Εμμανουήλ ο οποίος τόνισε ότι 
πρέπει να επιβάλλονται πρόστιμα και στα πολιτικά κόμματα. 

Ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Ξυνίδη Αθανάσιο ο οποίος μεταξύ των άλλων 
επισήμανε ότι στους υπότροπους πρέπει να δίνεται μεγάλο πρόστιμο, συμφώνησε με τον κ. Κολλάρο ότι 
όταν είναι κάποιος για πρώτη φορά ή όταν είναι μαζικός φορέας χωρίς να εξαιρούνται τα κόμματα, πρέπει 
όλοι να υφίστανται το νόμο, πρέπει οι Σύλλογοι να συνειδητοποιήσουν ότι πρέπει να φροντίζουν για την 
καθαριότητα του Δήμου, πρέπει να μπει πρόστιμο έστω και 50€. πρέπει να μπει πρόστιμο και σε ιδιώτες για 
τους στύλους. 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Ανταμπούφη Νικόλαο ο οποίος 
μεταξύ των άλλων διαφωνεί με την αντίληψη ότι επειδή ο νόμος ισχύει για όλους και ως ότου πληρώσουν 
όλοι να μην πληρώσει κανένας και πρότεινε ο Δήμος να παραχωρήσει χώρο πληροφόρησης όπου θα έχει τη 
δυνατότητα κάθε πολιτικός σχηματισμός της πόλης να τοποθετεί το υλικό που θέλει και πρότεινε να 
επιβληθεί πρόστιμο 1500€.  

Ο Δήμαρχος τόνισε ότι τα σημεία που διαθέτει ο Δήμος για αφισοκόλληση με μικρό τίμημα είναι 
αρκετά αλλά τα οποία με βάση τον κώδικα δεν πρέπει να είναι σε κόμβους και σε επικίνδυνα σημεία όπως 
οι φωτεινοί σηματοδότες. Οι παραβάτες προτιμούν αυτά τα σημεία που αποσπούν την προσοχή και όχι αυτά 
που υποδεικνύει ο Δήμος. 

Ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στην δημοτική σύμβουλο Πατσίδου Δέσποινα η οποία πρότεινε να 
πάρει απόφαση το Δημοτικό Συμβούλιο γι’ αυτούς που κατά πρώτη φορά παραβαίνουν το νόμο να 
επιβάλλεται ένα συγκεκριμένο ποσό και στους εξακολούθηση ένα άλλο ποσό και να μην μετατρέπεται το 
δημοτικό συμβούλιο σε δικαστήριο που κρίνει κατά περίπτωση. 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Βορίδη Δημήτριο ο οποίος 
μεταξύ των άλλων τόνισε ότι από την προηγούμενη συνεδρίαση μέχρι τώρα έχουν μεσολαβήσει και άλλες 
αφισοκολλήσεις τις οποίες έχει φωτογραφήσει και ζήτησε από το δημοτικό συμβούλιο να πάρει 
συγκεκριμένη απόφαση και πρότεινε να επιβληθεί πρόστιμο 1€ στον καθένα. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη 1) τις διατάξεις του άρθρου 11 
του Ν. 2696/99 (Κ.Ο.Κ.), 2) Οι διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2946/01, 3) τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
Ν. 2946/01 4) Τα έγγραφα του Αστυνομικού Τμήματος Ξάνθης με τα οποία κοινοποιήθηκε στην υπηρεσία 
μας η υποβολή έκθεσης προφορικής μήνυσης για διενέργεια παράνομης αφισοκόλλησης κατά παράβαση 
του άρθρου 11 του Ν. 2696/99 περί Κ.Ο.Κ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Την επιβολή διοικητικού προστίμου και τον καθορισμό του ύψους του προστίμου σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 11 του Ν.2696/99 περί Κ.Ο.Κ., στους κάτωθι παραβάτες, για διενέργεια αφισοκόλλησης  σε 
χώρους όπου δεν επιτρέπεται σύμφωνα με το άρθρο  8 του Ν.2946/01,και συγκεκριμένα : 

1. Επιβολή προστίμου και καθορισμός του ύψους του προστίμου με το ποσό των 1.000,00€ σε βάρος 
του Σαρχόση Βασίλειου του Ευστρατίου, ιδιοκτήτη του κέντρου διασκέδασης «ROMEO PLUS». 
(Αστ. Διεύθυνση Ξάνθης αριθ. πρωτ. 1020/2075/39-ά). 



 3

2. Επιβολή προστίμου και καθορισμός του ύψους του προστίμου με το ποσό των 1.000,00€ σε βάρος 
του Σαρχόση Βασίλειου του Ευστρατίου, ιδιοκτήτη του κέντρου διασκέδασης «ROMEO PLUS». 
(Αστ. Διεύθυνση Ξάνθης αριθ. πρωτ. 1020/2075/40-ά).  

3. Επιβολή προστίμου και καθορισμός του ύψους του προστίμου με το ποσό των 50,00€ σε βάρος 
παντός νόμιμου υπευθύνου του Ποντίων Ν. Ξάνθης/ Τμήμα Νεολαίας      
(Αστ. Διεύθυνση Ξάνθης αριθ. πρωτ. 1015/4/62-ά).  

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Ανταμπούφης Νικόλαος και Βορίδης Δημήτριος όσον αφορά το 
ύψος του προστίμου και ο δημοτικός σύμβουλος Κολλάρος Γεώργιος στην επιβολή προστίμου στον 
σύλλογο Ποντίων.  
……………………………………………………………………………………………………………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                 (Ακολουθούν υπογραφές) 
(Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη  9-3-2012 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Αμπατζή Ευθυμία 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


